1

Isabel Pereira

De: Assembleia Municipal

Assunto: FW: Requerimento CDS Pavilhão Municipal de Sobrado

De: Assembleia Municipal
Enviada: 16 de abril de 2018 12:19
Para: Líderes Municipais
Cc: Mesa
Assunto: Requerimento CDS Pavilhão Municipal de Sobrado

Exmo./a Senhor/a
Líder Municipal

Encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de encaminhar a V. Exa. a resposta ao requerimento
apresentado pelo Grupo Municipal do CDS/PP relativamente ao Pavilhão Municipal de Sobrado.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJRH - Apoio aos Órgãos Autárquicos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012.
telf: 224227900
isabel.pereira@cm-valongo.pt
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Susana Gomes (Chefe de Gabinete)
Enviada: 16 de abril de 2018 12:02
Para: Assembleia Municipal
Cc: José Manuel Ribeiro (Presidente); Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: FW: Requerimento CDS Pavilhão Municipal de Sobrado

Exmo. Senhor Presidente
Assembleia Municipal de Valongo
Dr. Abílio Vilas Boas

2

Em resposta ao solicitado no email infra pelo Grupo Municipal do CDS/PP relativamente ao Pavilhão Municipal de
Sobrado, incumbe-me o Senhor Presidente da Câmara, Dr. José Manuel Ribeiro, de enviar a V. Exa. a informação
prestada pelos serviços:

1- Qual o horário de funcionamento do Pavilhão Municipal de Sobrado?
segunda a sexta feira

 09h00 - 12h30 / 14h00-24h00
sábado

 09h00/13h00 (treinos)
 jogos oficiais ou eventos (horários a definir)

domingo
 jogos oficiais ou eventos (horários a definir)

2- A quem cabe a responsabilidade de zelar pelo uso e funcionamento deste edifício público?

Câmara Municipal de Valongo

3- A quem cabe a responsabilidade de assegurar o uso em condições de segurança, nomeadamente
controlar os acesso e uso do equipamento publico, evacuações de emergência, abertura e fecho das
portas?
Cabe aos funcionários  e  colaboradores (CEI), sob  a orientação do  Município de  Valongo.

4- O edifício tem vigilância em permanência durante o seu período de funcionamento?

Tem, com a colaboração dos Clubes e colaboradores (CEI), nas folgas e impedimentos dos funcionários.

5- Existe algum período, durante o horário de funcionamento, no qual o referido edifício público se encontre
sem vigilância, nomeadamente no período noturno?
Em qualquer período do dia, nomeadamente noturno, caso o município necessite de colaboração para
colmatar alguma vigilância, recorre à colaboração dos Clubes e outras entidades utilizadoras.

6- Os acesso a zonas de controlo do edifício, nomeadamente, à casa das máquinas, aquecimento de águas,

quadros elétricos, comandos de alarme e arrecadações, é condicionado ou é livre?
O  acesso  às áreas acima referidas é condicionado.

7- Foram registados períodos de ausência de vigilância e controlo? De quando a quando?

Efetivamente o Município tem períodos de difícil gestão, devido a faltas e impedimento dos funcionários,
mas até à data, os períodos registados foram colmatados com o espírito de colaboração dos funcionários de
outras instalações e clubes.

8- Foram registadas anomalias ou incidentes recentemente neste edifício? Quais?

Existe um mapa de seguimento da manutenção da instalação  e dos seus equipamentos, onde são registadas
as anomalias os incidentes, para reparação.

Anomalias/Incidentes mais recentes:

 Curto circuito na parte elétrica /holofotes

 Porta de um balneário danificada

 Falta de água quente (1 dia)

 Infiltração de água pela cobertura a cair em várias zonas do campo de jogo

 Extravio de 3 telemóveis nos balneários, pertencentes a atletas de um clube (salienta-se que o
município não se responsabiliza por furtos de bens pessoais)

Com os melhores cumprimentos,

Susana Gomes

Chefe de Gabinete da Presidência

3

Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2005
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Assembleia Municipal
Enviada: 20 de março de 2018 10:03
Para: José Manuel Ribeiro (Presidente)
Cc: 'Abílio José Vilas Boas Ribeiro; Susana Gomes (Chefe de Gabinete); Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: Requerimento CDS Pavilhão Municipal de Sobrado

Exmo. Senhor Presidente
Câmara Municipal de Valongo
Dr. José Manuel Ribeiro

Para os devidos efeitos encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de remeter a V. Exa. o
requerimento infra apresentado pelo Grupo Municipal do CDS/PP relativamente ao Pavilhão Municipal de Sobrado.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DAJAC - Apoio aos Órgãos Autárquicos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
isabel.pereira@cm-valongo.pt
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

4

De: Alexandre Da Silva Teixeira
Enviada: 19 de março de 2018 18:51
Para: Assembleia Municipal
Cc: 'Tiago Dionisio'
Assunto: Requerimento CDS.02.18_Pavilhão Municipal de Sobrado

Exmo. Sr. Presidente da Mesa da Assembleia Municipal de Valongo,

O Grupo Municipal do CDS-PP gostaria de ser informado relativamente à condições de funcionamento do Pavilhão
Municipal de Sobrado, requerendo para tal que seja respondido o seguinte:

1- Qual o horário de funcionamento do Pavilhão Municipal de Sobrado?
2- A quem cabe a responsabilidade de zelar pelo uso e funcionamento deste edifício público?
3- A quem cabe a responsabilidade de assegurar o uso em condições de segurança, nomeadamente controlar

os acesso e uso do equipamento publico, evacuações de emergência, abertura e fecho das portas?
4- O edifício tem vigilância em permanência durante o seu período de funcionamento?
5- Existe algum período, durante o horário de funcionamento, no qual o referido edifício público se encontre

sem vigilância, nomeadamente no período nocturno?
6- Os acesso a zonas de controlo do edifício, nomeadamente, à casa das máquinas, aquecimento de águas,

quadros eléctricos, comandos de alarme e arrecadações, é condicionado ou é livre?
7- Foram registados períodos de ausência de vigilância e controlo? De quando a quando?
8- Foram registadas anomalias ou incidentes recentemente neste edifício? Quais?

Respeitoso cumprimentos,

Alexandre Teixeira